
 

 
 
 

RREEGGIIOONNEE  AAUUTTOONNOOMMAA  DDEELLLLAA  SSAARRDDEEGGNNAA  

AAZZIIEENNDDAA  SSAANNIITTAARRIIAA  LLOOCCAALLEE  NN..  22    OOLLBBIIAA  

  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.235             DEL 18/03/2015 
 
                FORMAZIONE 

      DOTT. LUIGI COLLU 
________________________________________________________________________ 

(firma digitale apposta) 

 
 

 

 
 
OGGETTO: Liquidazione compensi dovuti per l’attività di docenza svolta in occasione 
dell’evento formativo “Percorso di formazione e addestramento in sala operatoria per 
ostetriche strumentiste e infermieri fuori campo” 
 
 

 
 

 

La presente Determinazione 
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006 
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000 

  

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia 

Dal  18/03/2015 Al 02/04/2015 

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione 



 

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO FORMAZIONE AZIENDALE 
 

 

Premesso che gli artt. 16 e seguenti del D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 e successive 
modifiche ed integrazioni, prevedono che l’attività  di formazione continua 
comprenda l’aggiornamento professionale e la formazione permanente per il 
miglioramento dell’efficacia, efficienza e appropriatezza dell’assistenza 
erogata dal Servizio Sanitario Nazionale; 
 

Tenuto conto della deliberazione dell’ASL n.2 di Olbia n.3472 del 17/12/2012 inerente il 
recepimento deliberazioni Giunta Regionale n. 52/94 del 23/12/2011 – n. 32/74 
del 24/07/2012 – n.32/79 del 24/07/2012 – n. 32/80 del 24/07/2012 relativo ai 
principi ed indirizzi contenuti nei provvedimenti riformatori del Sistema ECM 
della Regione Sardegna; 
 

Vista la deliberazione dell’ASL n.2 di Olbia n. 730 del 23/06/2014 di recepimento 
DGR n.21/17 del 05/06/2013 e n. 4/14 del 05/02/2014, concernente 
l’aggiornamento del sistema ECM della Regione Autonoma della Sardegna; 
 

Dato atto che ogni anno questa Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 29, comma 
10, del CCNL del 7 aprile 1999 e della circolare del Dipartimento della 
Funzione Pubblica n. 14/1995, a destinare almeno l’1% del monte salari per il 
finanziamento delle attività di formazione continua e di quella obbligatoria 
conformemente alle linee generali di indirizzo dei programmi annuali e 
pluriennali individuati dalla RAS; 
 

Preso atto  della nota del 24 febbraio 2014 del Direttore Generale della Asl 2 di Olbia Dott. 
Giovanni Antonio Fadda, con la quale è stato approvato il  progetto formativo 
dal titolo “Percorso di formazione e addestramento in sala operatoria per 
ostetriche strumentiste e infermieri fuori campo”; 
 

Acquisita in data 24 novembre 2014 la  relazione finale dell’attività svolta  e di 
rendicontazione, sottoscritta dal Responsabile Scientifico dott.ssa M. Nicoletta 
Fara, Servizio Professioni Sanitarie della ASL  n. 2 di Olbia, con la quale  si  
richiede il pagamento del  compenso relativo all’attività di 
docenza/affiancamento prestata per lo svolgimento del corso di cui in oggetto; 
 

Dato atto  che il CCNL del Comparto prevede, per le attività di docenza svolte all’interno 
della propria Azienda, un compenso lordo di € 25,82/ora se l’attività è svolta al 
di fuori dell’orario di servizio, e  di € 5,16/ora se l’attività è svolta durante 
l’orario di servizio; 
 

Ritenuto pertanto di dover liquidare l’importo di cui al presente provvedimento; 
 

Accertata la sussistenza dei requisiti richiesti nonché la copertura finanziaria da parte del 
Servizio Formazione di quanto dovuto; 

Richiamata la deliberazione n. 3013 del 18/12/2013 “Deleghe ed atti dei Dirigenti 
Aziendali” con la quale sono stati stabiliti gli atti delegati ed adottabili dai 
Dirigenti delle diverse strutture dell’ente; 

 

 



Visti: il D.Lgs n° 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
          la L.R. n° 10/2006; 
          la L.R. n° 10/1997; 
          l’Atto Aziendale; 
 
 

DETERMINA 
 
 - di liquidare le somme dovute, per l’attività di docenza svolta in occasione dell’evento formativo 
“Percorso di formazione e addestramento in sala operatoria per ostetriche strumentiste e infermieri 
fuori campo” ai seguenti docenti, secondo il CCNL del Comparto, come da resoconto del 
Responsabile Scientifico dott.ssa M. Nicoletta Fara, Servizio Professioni Sanitarie della ASL  n. 2 
di Olbia: 
 

• Taras Tiziana          € 343,41 fuori dall’orario di servizio e € 80.50 in orario di servizio; 

• Manca Lucia           € 103,28 fuori dall’orario di servizio; 

• Loi Giovannella       € 524,15 fuori dall’orario di servizio; 

• Biddau Sabrina       € 17,00 in orario di servizio; 

• Farina Laura           €   5,16 in orario di servizio; 

• Morittu Mario          € 10,32 in orario di servizio; 

• Mura Renato           €   5,16 in orario di servizio; 

• Olivas Manuela       € 11,86 in orario di servizio; 

• Ruggeri Eliana        € 10.32 in orario di servizio; 

• Sanna Giovanna     € 10,32 in orario di servizio; 

• Solinas Pietrina       €   1,55 in orario di servizio; 

• Bitti Maria Loreta     €   1,55 in orario di servizio; 

• Marino Dino             €   1,55 in orario di servizio; 

• Pattarino Antonella  €   1,55 in orario di servizio; 

• Fenu Teresa            €   1,55 in orario di servizio; 
 
 
- di attribuire  ai fondi della formazione – Bilancio 2014 - a valere sul conto CO.GE n. 0506030205 
“Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale” le somme sopraindicate e sul 
conto “IRAP su compensi ai docenti interni” le relative trattenute; 
 
- di incaricare i servizi competenti per gli adempimenti derivanti dall’esecuzione della presente 
Determinazione. 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORMAZIONE AZIENDALE  

Dr. Luigi Collu 

 
Allegati: n. 1 

Il Responsabile dell'Istruttoria: Dott.ssa Lara Gala 

 


